
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю  станциясе поселогы, 
Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-таП: biektau@ tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от

О внесении изменений и дополнений
в постановление Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального
района от 20.10.2014 №2004 «Об утверждении
«Муниципальной антикоррупционной программы
Высокогорского муниципального
района на 2015-2020 годы»

В соответствии с Законом Республики Татарстан №Э4-ЗРТ от 04.05.2006 «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан», в соответствии с 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан №512 от 19.07.2014 
«Об утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы», в целях снижения уровня 
коррупции, устранения причин ее возникновения во всех сферах жизни и 
деятельности общества путем повышения эффективности координации 
антикоррупционной деятельности государственных органов, органов местного 
самоуправления и институтов гражданского общества

1. В п.1 Постановления Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 20.10.2014 № 2004 «Об утверждении «Муниципальной 
антикоррупционной программы Высокогорского муниципального района на 2015
2020 годы» внести изменения в:

- параграф III «Перечень мероприятий» изложить в новой редакции 
согласно новому приложению;

- параграф V «Механизм реализации программы и контроль за ходом ее 
выполнения» дополнить 4 абзацем в следующем содержании «Контроль за 
целевым и эффективным расходованием выделяемых средств возложить на 
Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная палата 
муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики 
Татарстан».

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района республик Татарстан в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения ^ствящ его постановления возложить на
заместителя руководителя I [итета Высокогорского

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Высокогорского муниципального
Руководитель исполнительного к

И.Ф. Хуснутдинов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


III. Перечень мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни
тели

Срок
испол
нения

Ожи-
дае-
мый
резуль
тат

Индикато
ры оценки 
конечных 
результа
тов, едини
цы измере
ния

Значения индикаторов Суммы затрат по годам, 
тыс. рублей

2013
г.
(базо
зо-
вый)

2015
г.

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020
г.

2015 2016 2017 2018 20
19

2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, 

_______________________формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции______________________

1.1 Внесение изменений в Совет и 2015 - Повы- Доля орга-
нормативные правовые Исполни- 2020гг. шение нов местно-
акты органов местного тельный эффек- го само-
самоуправления Высо- комитет тивно- управления
когорского муници- Высоко- сти Высокогор-
пального района во горского право- ского му-
исполнение федераль- муници- вого ниципаль-
ного, республиканско- пального регу- ного райо-
го законодательства района, лиро- на, внед-

ОМС рай- вания ривших
она (далее отно- внутренний
-  Совет, шений контроль и
исполком, в с ф е 1 антикор-
ОМС рай- ре про- рупцион-
она) тиво- ный меха-

дей- низм в кад-
ствия ровую по-
кор- литику,
рупции процентов

1.2 Обеспечение дей- Совет, ис- 2015 - повы-
ственного функциони- полком, 2020гг. шение
рования подразделе- ОМС рай- персо-
ний органов местного она, ко- наль-
самоуправления по миссия по ной
профилактике корруп- координа- ответ-
ционных и иных пра- ции рабо ствен-
вонарушений (долж- ты по про- ности,
ностных лиц кадровых тиводей- орга-
служб, ответственных ствию кор- низо-
за работу по профи- рупции, ванно-
лактике коррупцион- должност- сти и
ных и иных правона- ное лицо, про-

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных,
противодействия коррупции

94 100 100 100 100 100 100



рушений (с освобож
дением от иных функ
ций, не относящихся к 
антикоррупционной 
работе)) в соответ
ствии с указами Пре
зидента Российской 
Федерации от 21 сен
тября 2009 года 
№ 1065 и Президента 
Республики Татарстан 
от 1 ноября 2010 года 
№ УП-711, соблюде
ние принципа ста
бильности кадров, 
осуществляющих вы
шеуказанные функции.

ответ
ственное 
за работу 
по профи
лактике 
коррупци
онных и 
иных пра- 
вонаруше- 
ний

фесси- 
она- 
лизма 
в рабо
те по 
проти- 
водей- 
ствию 
кор
рупции

1.3 Проведение с соблю
дением требований 
законодательства о 
муниципальной служ
бе, о противодействии 
коррупции проверок 
достоверности и пол
ноты представляемых 
муниципальными слу
жащими, а также ли
цами, замещающими 
муниципальные долж
ности, сведений о до
ходах, об имуществе и 
обязательствах иму
щественного характера 
служащих, своих су
пруги (супруга) и 
несовершеннолетних 
детей
Информирование ор
ганов прокуратуры РТ 
о нарушениях, выяв
ленных в ходе прове
рок.

Совет, ис
полком, 
ОМС рай
она, долж
ностное 
лицо, от
ветствен- 
ное за ра
боту по 
профилак
тике кор- 
рупцион- 
ных и 
иных пра- 
вонаруше- 
ний

2015 - 
2020гг

дости
жения
пред-
ставле-
ния
муници
ципаль
паль-
ными
слу-
жащи-
ми
полной
и
сто
верной
ин-
форма
ции о 
дохо
дах, 
лоб 
иму
ществе 
и обя- 
затель- 
ствах 
иму-



ществ.
хар-ра

1.4 Проведение проверок Совет, ис- 2015 - дости
достоверности и пол полком, 2020гг. жения
ноты представляемых ОМС рай- пред
муниципальными слу она, долж- став
жащими, а также ли ностное ления
цами, замещающими лицо, от- муни
муниципальные долж- ветствен- ципаль
ности, сведений о до ное за ра- паль-
ходах, об имуществе и боту по ными
обязательствах иму профилак- слу-
щественного характера тике кор- жащи-
служащих, своих су- рупцион- ми
пруги (супруга) и ных и полной
несовершеннолетних иных пра- и до-
детей вонаруше- сто-
Информирование ор ний верной
ганов прокуратуры РТ инфор-
о нарушениях, выяв- фор-
ленных в ходе прове- мации
рок. о сво

их
расхо
дах и 
своих 
супру
ги и 
несо- 
вер- 
шен-х 
детей

1.5 Проведение проверок Совет, ис- 2015 - дости-
соблюдения муници- полком, 2020гг. жение
пальными служащими ОМС рай- безуко-
требований к служеб- она, долж- укориз
ному поведению, ностное риз-
ограничений и запре лицо, от- ненно-
тов, предусмотренных ветствен- го по-
законодательством о ное за ра- веде-
муниципальной служ- боту по ния и
бе. профилак

тике кор- 
рупцион- 
ных и 
иных пра-

соблю-
блю-
дения
уста-
нов-



вонаруше-
ний

ленно
го
ти-
кор.ста
ндарта
муниц.
слу
жащих

1.6 Проведение в порядке, 
определенном пред
ставителем нанимателя 
(работодателя), прове
рок сведений о фактах 
обращения в целях 
склонения муници
пального служащего к 
совершению корруп
ционных правонару
шений

Совет, ис
полком, 
ОМС рай
она, кадро
вая служба

2015 - 
2020гг.

дости
жение 
про- 
зрач- 
ности 
ситуа
ции 
при 
воз- 
никно- 
вении 
кон
фликта 
инте
ресов 
муниц. 
слу
жащих 
при 
обра- 
щени- 
ях к 
ним в 
целях 
скло
нения 
к со- 
верше
нии 
кор- 
руп. 
право- 
нару
шений



1.7 Организация система Совет, ис- 2015 созда
тического (один раз в полком, 2020гг. ние
год) проведения орга- ОМС рай- орга-
нами местного само- она, долж- низа-
управления оценки ностное цион-
коррупционных рис лицо, от- но-
ков, возникающих при ветствен- право-
реализации ими своих ное за ра- вых
функций, и внесение боту по усло
изменений в перечни профилак- вий
должностей муници тике кор- для
пальной службы, за- рупцион- предот
мещение которых свя- ных и враще
зано с коррупционны- иных пра- ния
ми рисками вонаруше- 

ний, по
мощник 
главы по 
вопросам 
противо
действия 
коррупции 
(далее -  
помощник 
Главы)

кор- 
рупци- 
онных 
право- 
нару
шений 
со сто
роны 
муни
ципаль 
паль- 
ных 
слу
жащих

1.8 Внедрение и использо- Совет, ис- 2015 - созда-
вание в деятельности полком, 2020гг. ние
подразделений по района, орга-
профилактике корруп- должност- низа-
ционных и иных пра- ное лицо, цион-
вонарушений (долж- ответ- но-
ностных лиц, ответ- ственное право-
ственных за профилак- за работу вых
тику коррупционных и по профи- усло-
иных правонаруше- лактике вий
ний) компьютерных коррупци- для
программ, разработан- онных и предот
ных на базе специаль- иных пра- враще-
ного программного вонаруше- ния
обеспечения в целях ний кор-
осуществления: рупци-
мониторинга и авто онных

матизированного ана- право-



лиза сведении о дохо
дах, расходах, об иму
ществе и обязатель
ствах имущественного 
характера, представля
емых лицами, претен
дующими на замеще
ние должностей,
включенных в соот
ветствующие перечни, 
и лицами, замещаю
щими указанные
должности, с исполь
зованием баз данных о 
доходах, недвижимом 
имуществе (в том чис
ле за рубежом), транс
портных средствах, 
счетах, кредитах, цен
ных бумагах; 
сбора, систематизации 
и рассмотрения обра
щений граждан о даче 
согласия на замещение 
в организации долж
ности на условиях 
гражданско -правового 
договора (гражданско- 
правовых договоров) 
или на выполнение в 
данной организации 
работы (оказание дан
ной организации 
услуг) на условиях 
трудового договора, 
если отдельные функ
ции государственного, 
муниципального (ад
министративного) 
управления данной 
организацией входили 
в должностные (слу
жебные) обязанности 
муниципального слу
жащего

нару
шений 
со сто
роны 
муни
ципаль 
паль- 
ных 
слу
жащих



1.9 Обеспечение открыто помощник 2015 - усовер-
сти деятельности ко Главы 2020гг вершен
миссии по противо шен-
действию коррупции, в ствова-
том числе путем во ние
влечения в ее деятель работы
ность представителей дея-
общественных советов тельно-
и других институтов сти
гражданского обще- комис-
ства сии по 

проти- 
водей- 
ствию 
кор
рупции 
путем 
при- 
влече
ния 
пред- 
стави- 
телей 
обще
ствен- 
ности

1.1 Обеспечение дей- Замести 2015 - содей-
0 ственного функциони- тель Г лавы 2020г ствие

рования комиссии по района г. пред-
соблюдению требова- стави-
ний к служебному по- телям
ведению муниципаль- нани-
ных служащих и уре- мателя
гулированию кон- в обес-
фликта интересов в печении
соответствии с уста- соблю-
новленными требова- дения
ниями федерального и муниц.
республиканского за- служа-
конодательств щими 

огран. 
и запре
тов, 
требо
ваний 
по кон-



фликту
интер-в

1.1 Размещение в соответ Должност- 2015 - обеспе
1 ствии с законодатель ное лицо, 2020г чение

ством на официальном ответ- г. откры-
сайте Высокогорского ственное тости и
муниципального райо за работу доступ-
на сведений о дохо по профи- ности в
дах, расходах, имуще лактике дея-
стве и обязательствах коррупци- тельно-
имущественного ха- онных и сти
рактера муниципаль- иных пра- ОМС,
ных служащих соглас вонаруше- созда-
но правилам, установ- ний, ответ- ние
ленным законодатель- ственный условий
ством лица за 

размеще
ние на сай
те района

для об
ществ. 
кон
троля за 
дохо
дами и 
имуще
ством 
муниц. 
служа
щих

1.1 Проведение добро- помощник 2015 - более
2 вольного тестирования Главы, 2020г объек-

(опросов) среди граж должност- г. тивная
дан, поступающих на ное лицо, оценка
муниципальную служ- ответ- мо-
бу, а также муници- ственное рально-
пальных служащих для за работу психо-
определения их отно- по профи- логиче-
шения к проявлениям лактике ских и
коррупции коррупци

онных и 
иных пра- 
вонаруше- 
ний

дело
вых 
качеств 
канди
датов 
на за- 
меще- 
ние 
долж
ностей



муни
ципаль-
ной
службы

1.1
3

Проведение работы по 
выявлению случаев 
возникновения кон
фликта интересов, од
ной из которых явля
ются лица, замещаю
щие муниципальные 
должности, должности 
муниципальной служ
бы, и принятие преду
смотренных законода
тельством РФ мер по 
предотвращению и 
урегулированию кон
фликта интересов. рас
смотрение на комис
сии при Главе по про
тиводействию корруп
ции вопроса о состоя
нии данной работы и 
мерах по ее совершен
ствованию.

помощник 
Главы, 
должност
ное лицо, 
ответ
ственное 
за работу 
по профи
лактике 
коррупци
онных и 
иных пра- 
вонаруше- 
ний,
начальник 
юридиче
ского от
дела Сове
та района

2015 - 
2020г 
г.

повы
шение 
эффек
тивно- 
сти 
право
вого 
регули
рования 
отно
шений в 
сфере 
проти- 
водей- 
ствия 
кор
рупции

1.1
4

Принятие мер по обес
печению соблюдения 
муниципальными слу
жащими и лицами, 
замещающими муниц. 
должность, преду
смотренных законода
тельством РФ и этиче
скими нормами запре
тов, ограничений и 
обязанностей, а также 
ограничений, касаю
щихся получения по
дарков.

помощник 
Главы, 
начальник 
юридиче
ского от
дела Сове
та района

2015 - 
2020г 
г.

недо- 
пущ-е 
случаев 
несо- 
блюде- 
ния 
муниц. 
служ. и 
лицами, 
замещ. 
муниц. 
долж
ность 
преду- 
смот
ренных 
действ. 
законом



запре
тов

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной 
______________ экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

2.1

2.2.

Принятие практиче
ских мер по организа
ции эффективного 
проведения антикор
рупционной эксперти
зы нормативных пра
вовых актов и проек
тов нормативных пра
вовых актов, ежегод
ного обобщения ре
зультатов ее проведе
ния, в том числе неза
висимой антикорруп
ционной экспертизы

Создание необходи
мых условий для про
ведения независимой 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативных право
вых актов

Совет, испол
ком, ОМС 
района

Ответствен
ный за про
ведение ан- 
тикоррупци- 
онной экс
пертизы нор
мативных 
правовых 
актов и про
ектов норма
тивных пра
вовых актов

2015

2020
гг.

2015

2020
гг

Совер
шен- 
ствова- 
ние ор- 
ганиза- 
ции ра
боты по 
прове
дению 
антикор. 
экспер
тизы 
норма
тивных 
пораво- 
вых ак
тов и их 
проек
тов

совер
шен- 
ствова- 
ние ор- 
ганиза- 
ции ра
боты по 
прове
дению 
незави
симой 
антикор. 
экспер
тизы 
проек
тов 
НПА

Доля 
норма
тивных 
право
вых ак
тов, под- 
под
вергну- 
тых ан
тикор- 
рупци- 
онной 
экспер
тизе на 
стадии 
разра
ботки их 
проек
тов,
процен
тов

95 96 96 97 97 98 100



Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований

3.1

3.2

3.3

Проведение мониторин
га деятельности струк
турных подразделений 
органов местного само
управления муници
пального района по реа
лизации антикоррупци
онных мер и оценке их 
эффективности

Проведение отраслевых 
исследований корруп- 
циогенных факторов и 
реализуемых антикор
рупционных мер среди 
целевых групп. 
Использование получен
ных результатов для вы
работки превентивных 
мер по противодействию 
коррупции

Проведение мониторинга: 
вовлеченности институ

тов гражданского обще
ства в реализацию анти
коррупционной полити
ки,
материалов районных 
средств массовой ин
формации на тему кор
рупции

Совет, ис
полком, ОМС 
района, ко
миссия по 
координации 
работы по 
противодей
ствию кор
рупции му- 
ниципально- 
го района 
(далее - Ко
миссия)______
Совет, ис
полком, ОМС 
района, Ко
миссия, Об
щественный 
Совет района

Помощник 
Главы , фи
лиал «Татме- 
диа» в районе

2015

2020г
г.

2015

2020г
г.

2015

2020г
г.

Оценка 
эффек
тивно- 
сти ан
тикор. 
дея
тельно- 
сти 
ОМС

изуче
ние 
факти
ческого 
состоя
ния и 
струк
туры 
кор., 
усиле
ние мер
актив
ное
привле
чение к 
анти
кор. 
дея
тельно- 
сти бо
лее ши
рокого 
круга 
пред- 
стави- 
телей 
обще
ствен- 
ности

Пол
нота
испол
пол-
нения
госу-
дар
ствен
ного
зада
ния
на
орга-
низа-
цию
социо
цио-
логи-
че-
ских
опро
сов,
про
цен
тов

100 100 100 100 100 100 100



3.4 Проведение мониторинга Совет, ис- 2015 испол- Пол-
выполнения подведом- полком, ОМС - нение нота
ственными учреждениями района, по 2020г требо- испол
требований федерального мощник Г ла- г. ваний, пол-
закона «О противодей вы уста- нения
ствии коррупции», приня- новлен- госу-
тие мер по предупрежде- ных дар-
нию коррупции 273-ФЗ ствен

3.5 Осуществление мероприя- Исполком, 2015 обеспе- ного
тий по контролю соблю- ОМС района, - чение зада-
дения законодательства, ПИЗО 2020г дей- ния
регулирующего вопросы г. ствую- на
использования муници- щего орга-
пального имущества и законо- низа-
земельных участков, датель- цию
находящихся в муници- ства об социо
пальной собственности, исполь- цио-
принятие мер по совер- зовании логи-
шенствованию учета дан- муниц че-
ного имущества и оценке имуще- ских
эффективности его ис- ства и опро-
пользования, в том числе обороте сов,
путем проведения «народ зем-х про-
ной» инвентаризации участ

ков
цен
тов



Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение
и других ресурсов гражданского общества в противодействие ко

2 кадровых, материальных, информационных 
ррупции

4.1 Обеспечение участия на 
курсах повышения ква
лификации муниципаль
ных служащих с включе
нием в образовательные 
программы дисциплин по 
антикоррупционной те
матике, в том числе тех, в 
чьи должностные обязан
ности входит участие в 
противодействие корруп
ции

Руководитель
аппарата
районного
Совета

2015

2020
гг.

Совер
шен- 
ствова- 
ние ан
тикор. 
обуче
ния, 
форми
рование 
профес- 
сио-
нальных 
кадров в 
сфере 
проти- 
водей- 
ствия 
корруп
ции

Доля
муни
ципаль
паль-
ных
служа-
жа-
щих,
про
шед
ших
повы
шение
квали-
фика-
ции,
про
центов

33 33 33 33 33 33 33

4.2 Участие в специальном 
журналистском конкурсе 
среди республиканских 
СМИ на лучшее освеще
ние вопросов противо
действия коррупции

Филиал 
«Татмедиа» в 
районе

2015

2020
гг.

стиму- 
лирова- 
ние дея
тельно- 
сти
СМИ по 
освеще
нию ан
тикор. 
темати
ки

коли
чество
прове
ден
ных
меро-
прия-
тий

1 1 1 1 1 1 1

4.3 Разработка и изготовле
ние рекламной продук
ции антикоррупционной 
направленности (букле
ты, календари, плакаты)

Исполком 
района, 
филиал 
«Татмедиа» в 
районе

2015

2020
гг.

насыще
ние ин- 
формац. 
про
стран- 
ства 
пропа
гандист- 
скими 
матери
алами 
антикор. 
направ
ленно- 
сти

коли
чество
изго-
тов-
ленной
про
дукции

100 100 100 100 100 100 100 50
За счет 
доп. 
дохо
дов

50 60 60 60 70



4.4 Организация и проведе
ние заседаний «круглых 
столов», квестов, инфор
мационно-
просветительских встреч 
со школьниками и моло
дежью по антикоррупци
онной проблематике

Исполком, 
ОМС района, 
филиал 
«Татмедиа» в 
районе

2015

2020
гг.

форми
рование 
обще
ственно- 
го мне
ния об 
активи
зации 
мер 

ротиив 
одей- 
ствия 
корруп
ции

коли
чество
меро-
прия-
тий

1 2 2 2 3 3 3 50
МБ

50 50 50 50 50

4.5 Публикация в районной 
газете материалов по те
матике «Правовое про
свещение в области про
тиводействия корруп
ции»

Филиал 
«Татмедиа» в 
районе

2015

2020
гг.

форми
рование 
обще
ственно- 
го мне
ния об 
активи
зации 
мер про- 
тиводей- 
ствия 
корруп
ции

коли
чество
меро-
прия-
тий

4.6 Организация и проведе
ние ежегодного конкурса 
сочинений по вопросам 
противодействия корруп
ции в образовательных 
учреждениях

Исполком, 
ОМС района

2015

2020
гг.

Поиск, 
внедре
ние ин- 
новаци
онных 
антикор. 
техноло
гий

1 1 1 1 1 1 1 20
За счет 
доп. 
дохо
дов

20 20 30 30 30

4.7 Принятие организацион
ных, разъяснительных и 
иных мер по соблюдению 
лицами, замещающими 
муниц. должности и му- 
ниц. служащими ограни
чений, запретов и по ис
полнению обязанностей, 
установленных в целях 
противодействия кор., в 
т.ч. ограничений, касаю-

Совет, ис
полком, ОМС 
района, по
мощник Гла
вы, Комиссия

2015

2020
гг.

совер
шен-
ствова-
ние
ти-
кор.рупц
ионного
обуче
ния,
форми
рование

доля
муни
ципаль
паль-
ных
служа-
жа-
щих,
муни
ципаль
паль-



щихся подарков профес-
сио-
нальных 
кадров 
по про- 
тиводей- 
ствию 
корруп
ции

ных 
орга- 
низа- 
ций, с 
кото
рыми 
прове
дены 
анти
кор- 
рупци- 
онные 
меро- 
прия
тия, 
про
центов

4.8 Регулярно предоставлять 
в СМИ информации для 
опубликования материа
лов, которые раскрывают 
содержание принимае
мых мер по противодей
ствию коррупции и моти
вы принятия таких мер, а 
также показывают отри
цательное влияние кор
рупции на жизнь каждого 
человека

Совет, ис
полком, ОМС 
района, 
ПИЗО,
ФБП района

2015

2020
гг.

повы
шение 
эффек
тивно- 
сти пра
вового 
регули
рования 
отноше
ний в 
сфере 
проти- 
водей- 
ствия 
кор.

4.9 Обеспечение участия 
должностных лиц ОМС 
района в мероприятиях, 
направленных на анти
кор. просвещение граж
дан (путем участия в ста
тьях, размещаемых в пе
чатных и электронных 
средствах массовой ин
формации)

Совет, ис
полком, ОМС 
района, 
Филиал 
«Татмедиа» в 
районе

2015

2020
гг.

прове
дение 
посто
янного 
анти- 
корруп- 
ционно- 
го про- 
свеще- 
ния
граждан

доля
уча
стия
долж-
ност-
ных
лиц



4.1
0

Осуществление работы 
по формированию у слу
жащих и работников му
ниципальных организа
ций отрицательного от
ношения к коррупции, с 
привлечением к данной 
работе институтов 
гражданского общества, 
общественных советов 
общественных организа
ций, уставной задачей 
которой является уча
стие в противодействии 
коррупции

Помощник 
Главы, отдел 
МВД России 
по Высоко
горскому 
району (по 
согласова
нию), проку
ратура Высо
когорского 
района (по 
согласова
нию, пред
ставители 
обществ. 
объединений

2015

2020
гг.

дости
жение 
конкрет
ных ре- 
зульта- 
тов ра
боты по 
отрица
тельно
му от- 
ноше
нию к 
корруп
ции

доля
муни
ципаль
паль-
ных
слу
жащих

30 35 40 45 50 50

4.1
1

Организация разработки 
цикла учебно- 
методических антикор
рупционных пособий и 
рабочих тетрадей, рассчи
танных на различные воз
растные группы детей 
(на двух государствен
ных языках Республики 
Татарстан), и внедрение 
их в практику работы об
разовательных учрежде
ний

МУ «Отдел 
образования 
ИК Высоко
горского му- 
ниципально- 
го района 
РТ»

2015

2020
гг

совер
шен- 
ствова- 
ние ан
тикор- 
рупци- 
онного 
воспита
ния обу
чающих
ся обра- 
зова- 
тельных 
органи
заций 
района

мето-
диче-
ское
обес-
пече
ние
анти
кор
воспи
тания
школь
ников
района

100 100 100 100 100 100 100



Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов , 
укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1 Обеспечение соблюде
ния положений адми
нистративных регла
ментов предоставления 
государственных (му
ниципальных) услуг 
органами исполни
тельной власти и орга
нами местного само
управления в Респуб
лике Татарстан при 
предоставлении госу
дарственных (муници
пальных) услуг

Исполком
района

2015
2020г
г

Обеспе
чение 
реализа
ции прав 
и закон
ных ин
тересов 
граждан, 
юриди
ческих 
лиц, 
способ
ствую- 
щих со- 
верше
нию 
корруп
ционных 
право- 
наруше
ний

Уро
вень 
удовле 
влетво- 
тво- 
ренно- 
сти 
граж
дан 
каче
ством 
предо- 
став- 
ления 
госу- 
дар
ствен- 
ных и 
муни
ципаль 
паль- 
ных 
услуг

5.2 Проведение монито
ринга:
предоставления госу
дарственных и муни
ципальных услуг и 
выполнения админи
стративных регламен
тов предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
органами местного 
самоуправления ; 
качества предоставле
ния муниципальных 
услуг при использова
нии административных 
регламентов, в том 
числе путем опросов 
конечных потребите
лей услуг

Исполком
района

2015
-2020
гг.

75 75 80 80 90 90 90

5.3 Организация и совер
шенствование предо
ставления государ
ственных и муници
пальных услуг на базе 
многофункциональных 
центров предоставле
ния государственных и 
муниципальных услуг 
гражданам и юридиче-

Исполком
района

2015 - 
2020г 
г

доля 
граж
дан, 
имею
щих 
доступ 
к по- 
луче
нию 
госу-

40 90 90 90 90 90 90



ским лицам. дар
ствен- 
ных и 
муни
ципаль 
паль- 
ных 
услуг 
по
прин
ципу 
«одно
го ок
на» по 
месту 
пребы
вания, 
в том 
числе в 
МФЦ, 
процен 
цен
тов.

5.4 Организация наполне
ния раздела «Противо
действие коррупции» 
официального сайта 
Высокогорского муни
ципального района в 
соответствии с законо
дательством и требо
ваниями, установлен
ными постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от 04.04.2013 № 225 
«Об утверждении Еди
ных требований к раз
мещению и наполне
нию разделов офици
альных сайтов испол
нительных органов 
государственной вла
сти Республики Татар
стан в информацион
но-

Помощник 
Главы, долж
ностное лицо, 
ответствен
ное за работу 
по профилак
тике корруп
ционных и 
иных право
нарушений.

2015
2020г
г

обеспе
чение 
откры
тости в 
деятель
ности 
органов 
исп. вла
сти, до
ступ- 
ность 
разме
щенной 
инфор
мации 
для
населе
ния

доля
орга
нов
мест
ного
само-
управ
ления
муни
ципаль
паль-
ного
райо
на,
обес-
печи-
ваю-
щего
напол
нение
инфор-
фор
мацией

60 65 70 75 80 85 90



телекоммуникацион
ной сети «Интернет» 
по вопросам противо
действия коррупции»

своих 
офи
циаль- 
ных 
сайтов 
в соот- 
вет- 
ствии с 
зако- 
нода- 
тель- 
ством 
и тре- 
бова- 
ниями, 
про
центов

5.5 Обеспечение функци
онирования в органах 
местного самоуправ
ления «телефонов до
верия» и «ящиков 
гласности», Интернет- 
приемных, других ин
формационных кана
лов, позволяющих 
гражданам сообщить о 
ставших известными 
им фактах коррупции, 
причинах и условиях, 
способствующих их 
совершению.

Совет, Ис
полком райо
на, Комиссия

2015 - 
2020г 
г

повышение уровня 
общественной 
активности в про
тиводействии кор
рупции, улучше
ние взаимодей
ствия муници
пальных органов с 
гражданами

5.6. Публикация в сред
ствах массовой ин
формации и размеще
ние на официальном 
сайте района ежегод
ных отчетов органов 
местного самоуправ
ления о состоянии 
коррупции и реализа
ции мер антикорруп
ционной политики

Помощник
Главы

2015 - 
2020г 
г

обеспечение глас
ности антикор
рупционной дея
тельности

5.7 Организация работы 
по проведению мони
торинга информации о

Совет, испол
ком, ОМС 
района, Ко-

2015 - 
2020г 
г

защита прав и за
конных интересов 
граждан от кор-



коррупционных про
явлениях в деятельно
сти должностных лиц, 
размещенной в сред
ствах массовой ин
формации и содержа
щейся в поступающих 
обращениях граждан и 
юридических лиц, с 
ежеквартальным 
обобщением и рас
смотрением его ре
зультатов на заседани
ях комиссии по коор
динации работы по 
противодействию кор
рупции______________

миссия рупционных про
явлений

5.8

5.9

Доведение до СМИ 
информации о мерах, 
принимаемых органа
ми местного само
управления Республи
ки Татарстан по про
тиводействию корруп
ции

Помощник 
Главы, Ко
миссия

2015 - 
2020г 
г

Реализация прав 
граждан на ин
формацию, в т.ч. 
на информацию о 
принимаемых ме
рах в сфере проти
водействия кор
рупции

Оформление и под
держание в актуальном 
состоянии специаль
ных информационных 
стендов и иных форм 
представления инфор
мации антикоррупци
онного содержания

Помощник 
Главы, Ко
миссия

2015
-2020
гг.

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
6.1. Реализация мер, спо- МБУ «Отдел 2015 Созда- Доля

собствующих сниже- по закупкам -2020 ние ОМС
нию уровня коррупции Высокогор- гг. усло- района,
при осуществлении ского муни- вий обес-
закупок товаров (ра- ципального про печив-
бот, услуг) для госу- района» зрачно ших
дарственных и муни- сти ме- про-
ципальных нужд, в том ханиз- зрач-
числе проведение ме- мов и ность
роприятий по обеспе- проце- дея-

75 80 85 90 95 100 100



чению открытости и 
доступности осу
ществляемых закупок, 
а также реализация 
мер по обеспечению 
прав и законных инте
ресов участников за
купок

дур 
прове
дения 
гос. и 
муниц. 
закупо

тельно- 
сти по 
осу- 
ществ- 
лению 
заку
пок 
това
ров, 
работ, 
услуг 
для 
обес- 
пече
ния 
муниц. 
нужд, 
%

6.2 Обеспечение контроля 
целевого использова
ния бюджетных и вне
бюджетных средств в 
организациях и учре
ждениях Высокогор
ского муниципального 
района

Контрольно
счетная пала
та Высоко
горского му
ниципального 
района,
ФБП района

2015 - 
2020г 
г

Обеспечение за
конности в бюд
жетной сфере, 
контроль за целе
вым расходовани
ем бюджетных 
средств

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство
7.1 Организация встреч Отдел эконо- 2015 - обеспе- коли-

представителей ОМС мики Испол- 2020г чение чество
района с рассмотрени- кома района г соблю- прове-
ем вопросов, имею- дения денных
щихся административ- законо- меро-
ных барьеров и нега- датель- прия-
тивного воздействия ства тий
местного самоуправ-
ления, а также прове-
дение (при необходи-
мости) опроса среди
предпринимателей

1 1 1 1 1 1

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами
8.1 Обеспечение соблюде

ния законодательства 
при расходовании 
бюджетных средств

Прокуратура 
Высокогор
ского района 
(по согласо-

2015 - 
2020г 
г



ванию), 
Отдел МВД 
России по 
Высокогор
скому району 
(по согласо
ванию) 
Контрольно
счетная пала
та

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции
9.1 Обеспечение соблюде

ния требований зако
нодательства в сфере 
муниципальной служ
бы с целью устране
ния коррупционных 
рисков, возникающих 
при поступлении 
граждан на должность 
муниципальной служ
бы

Должностное 
лицо, ответ
ственное за 
работу по 
профилактике 
коррупцион
ных и иных 
правонару
шений, по
мощник Гла
вы

2015
2020г
г

Доля жителей 
района, вступаю
щих в коррупци
онную сделку из- 
за отсутствия 
времени или воз
можностей для 
решения своей 
проблемы, про
центов (по дан
ным социологи
ческих исследо
ваний)

24,5 24,0 23,5 23,0 22,5 22,0 21,5

9.2 Обеспечение соблюде
ния очередности по
ступления детей до
школьного возраста в 
детские сады, в соот
ветствии с электрон
ной очередью. Исклю
чение возможности 
необоснованного пе
ремещения по очереди. 
Ежемесячное проведе
ние мониторинга про
цесса комплектования 
дошкольных образова
тельных организаций в 
автоматизированной 
информационной си
стеме «Электронный 
детский сад»

МУ «Отдел 
образования 
ИК Высоко
горского му
ниципального 
района»

2015 - 
2020г 
г

100 100 100 100 100 100 100

9.3 Обеспечение 
действенного функци
онирования комиссий

Отдел воен
ного комис
сариата Рес-

2015
-2020
гг.



по противодействию 
коррупции в отделе 
Военного комиссариа
та в муниципальном 
районе, в том числе 
путем вовлечения в 
их деятельность пред
ставителей обществен
ности

публики Та
тарстан по 
Высокогор
скому району 
(по согласо
ванию)

Всего по программе за счет дополнительных средств бюджета Высокогорского муниципального рай
она

800 тыс. рублей

Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции З.Т. Сафина


